
 

 

"MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO" 
Istituto Comprensivo "Aldo Moro" 

Via Fossadelli, 25 – 25031 Capriolo (Bs) 
Tel: 030 736096 

Email: bsic83300l@pec.istruzione.it – 
bsic83300l@istruzione.it 

SITO WEB – http:// www.iccapriolo.edu.it 

 

 

 

 

 

Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento dell’incarico di Esperto esterno per il Progetto 

‘CAPOEIRA’ Anno scolastico 2025/2026, per l’importo complessivo di €uro 1500,00. 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTA la necessità di avviare la procedura di selezione di esperti esterni secondo quanto previsto dal 

POF/PTOF di Istituto; 

 
CONSIDERATA l’assenza di disponibilità dei docenti interni dell’Istituto per la realizzazione del Progetto; 

VISTO Il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999 n° 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n° 59; 

VISTO Il D.L. 30 marzo 2001, n° 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle Amministrazioni Pubbliche e ss.mm.ii.; 

VISTA La Legge 7 agosto 1990, n° 241, “norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 

VISTO l’art. 32, comma 2, del d. lgs. 18 aprile 2016, n° 50 (Codice degli contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture ‐ disposizioni per l'attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 

erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 

disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture) il quale dispone che 

“Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 

ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

VISTO il D.Lgs. 50/2016; 

VISTO il D.I. 129/2018, Regolamento concernente le "Istruzioni generali sulla gestione amministrativo 

contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO Il Regolamento interno di Istituto per le attività negoziali finalizzate all’acquisizione di beni e servizi; 

ATTESO che la determinazione della spesa massima stanziata per i servizi richiesti risulta finanziariamente 

compatibile con l’effettiva capienza del relativo capitolo del Bilancio dell’Istituto; 

 
CONSIDERATO che in seguito all’indagine di mercato avvenuta con avviso del 04/09/2025, prot. n. 4423, è 
pervenuta una sola candidatura; 

mailto:bsic83300l@pec.istruzione.it
mailto:bsic83300l@istruzione.it
http://www.iccapriolo.edu.it/


APPURATO che la candidatura possiede i requisiti previsti dal progetto ovvero “offrire ai bambini l’opportunità 
di conoscere e praticare la Capoeira, favorendo l’aggregazione, la condivisione di valori comuni legati alla 
pratica sportiva, inserendo i bambini praticanti in una serie di relazioni intra e intergenerazionali finalizzate 
all’approfondimento della disciplina. 

DETERMINA 
 

1) Le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento. 
 

2) Di procedere mediante affidamento diretto all’esperta esterna GULIA CHIARI, ai sensi dell’art. 36 del D.L. 
50/2016 del D.I. 129/2018. 

3) Di pubblicare l’esito della gara sul sito web della scuola. 
 

4) Di informare l’esperto esterno incaricato sugli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 

136/2010. 

5) Di individuare, ai sensi dell’art. 31 del D. L. 50/2016 il Dirigente Scolastico pro tempore prof.ssa Elena 

Vezzoli in qualità di Responsabile Unico del procedimento. 

6) La spesa sarà imputata alla Voce P02/34 – Progetto educazione CAPOEIRA. 
 

7) che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza. 

 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Elena Vezzoli 

Firmato digitalmente da ELENA VEZZOLI


		2025-09-30T11:47:30+0000
	Elena Vezzoli




